« Tum ego: seis inquam etc. » Hinc incipit septima prosa secundi libri; in qua ostendit philosophia quod gloria mundana non sit multum appetenda. Et primo inducit Boetium confitentem se non desiderasse multum prædicta, scilicet potestates et dignitates, nisi in quantum sunt materia rerum gerendarum. Secundo ostendit philosophia quod gloria sit perexile bonum, et sit non multum appetenda. Secunda ibi, « Et illa. » Dicit primo: Tum (pro tunc), ego Boetius inquam, id est dixi, o philosophia, tu ipsa seis ambitionem, id est cupiditatem, rerum mortalium, de quibus dixisti, minimum nobis fuisse dominatam: sed bene optavimus materiam rebus gerendis, quo ne (pro ut) non consenesceret in nobis virtus tacita, id est non excitata. Nota, quod in sapiente non dominatur cupiditas rerum temporalium; quia philosophia inducit mobilis affluentia contemptum, ex *libro de Plantis*. Et Socrates cum Athenis ad studium pergeret, magnum pondus auri in mare projecit dicens: Mergam te ne mergar a te. Nota, quod materia rerum gerendarum sunt ista, sine quibus res convenienter geri non possunt: et sunt tria: sapientia, auctoritas et potentia. Sine enim sapientia nihil convenienter geritur, ut de se patet. Res etiam gerenda auctoritate ornatur, quia homo authenticus libentius auditur et facilius ei creditur. Potentia vero mali deprimuntur et boni extolluntur. Hanc materiam Boetius desiderans, potentiam et dignitates quæsit. Nota, quod Boetius materiam dignitatis et potestatis ideo quæsit, ne virtus sua tacita consenesceret, id est ne dum ipse ad senectutem proveniret, virtus sua tacita esset, dum nullus aliquid loqueretur de laude suæ virtutis vel scriberet. Tunc enim virtus tacita consenescit quando non agit aliquis unde alii loquantur; et dum nihil scribitur de suis beneficiis; quia virtus habentem perficit et opus ejus laudabile reddit.

« Et illa: atqui hoc unum est etc. » Hic philosophia ostendit gloriam mundanam non esse appetendam. Et primo præmittit quod cupido gloriæ multos allicit. Secundo probat eam esse exilem

et vanam, ibi, « Omnem terræ ambitum. » Primo dicit sic : Ex quo Boetius quandoque quasivit dignitates et potestates ne virtus sua tacita consenesceret, videtur quod ista propter laudem et gloriam quasivit : ideo dicit philosophia : Hoc unum est, scilicet cupido gloriæ et fama optimorum meritorum in rempublicam, quæ fama possit allicere mentes hominum, natura præstantes, idest excellentes, sed nondum, idest non adhuc, perductas ad extremam manum perfectione virtutum, idest ad summam perfectionem : quæ fama et gloria quam sit exilis et vacua totius ponderis, idest pretiositatis, sic considera ex sequentibus. Nota, quod cupido vanæ gloriæ multos allicit et delectat : unde Seneca, *sexagesimaprima* epistola dicit : « Illud præcipue nos impedit : quod cito nobis placemus, si invenimus qui nos bonos viros dicant, qui prudentes qui sanctos : non sumus modica laudatione contenti : quidquid in nos adulatio sine pudore congresserit, tamquam debitum putamus : optimos nos esse sapientissimosque affirmantibus assentimus, cum sciamus nos sæpe multa mentiri. Adeo quoque indulgemus nobis ut laudari velimus in id cui contrarium maxime facimus. » Nota, quod duplex est bonitas mentis : scilicet naturalis et acquisita. Naturalis bonitas est secundum quam aliqui naturaliter sunt pii, mansueti, sobrii et casti : sed hæc bonitas si non emendatur virtute et sapientia, cito extollit hominem ad inanem gloriam. Alia est bonitas acquisita exercitio virtutum et scientiarum ; quæ non permittit hominem extolli vana gloria ; quia sapiens fructum suum ponit in conscientia, stultus autem in laude, secundum Macrobinum. Ideo dicit philosophia, quod cupido gloriæ allicit mentes natura præstantes, nondum, scilicet non adhuc virtutibus perfectas. Nota, quod fama est frequens laus optimorum meritorum in rempublicam, sed gloria est clara notitia cum laude. Vel gloria est late patens præconium, idest annuntiatio.

« Omnem terræ ambitum etc. » Hic philosophia ostendit gloriam mundanam esse exilem, nec multum appetendam.

Primo ostendit hoc ex parte spatii in quo dilatatur. Secundo ostendit hoc ex diversitate nationum ad quas non divulgatur. Tertio ostendit idem ex diversitate morum, propter quos de eodem contrarie iudicatur. Quarto ostendit idem ex brevitate durationis propter quam non perpetuatur. Secunda ibi, « Adde quod hoc. » Tertia, ibi, « Quid quod diversarum. » Quarta, ibi, « Sed quam multos. » Primo intendit talem rationem. Latitudo famæ consistit in latitudine terræ super quam dilatatur : sed terra non est lata super quam sit dilatatio famæ, sicut declarat in littera ; ergo fama lato non potest diffundi, et per consequens est exilis nec multum appetenda. Unde dicit in littera : Tu accepisti, idest didicisti, astrologicis demonstrationibus omnem ambitum terræ, idest spatium terræ obtinere, idest habere rationem puncti, ad spatium cœli, idest ad magnitudinem cœli : quod magis exponens dicit : Ut si terra conferatur, idest compararetur ad magnitudinem cœlestis globi, ipsa iudicetur prorsus nihil spatii habere. Hujus igitur tam exiguæ regionis, idest terræ in mundo, fere quarta portio, idest quarta pars est quæ incolatur, idest inhabitatur ad animantibus nobis cognitis, sicut tu didicisti a Ptolomæo hoc probante. Si subtraxeris cogitatione, huic quartæ parti terræ quantum maria et paludes premunt, idest occupant, et quantum vasta, idest ampla, regio distenditur siti, idest siccitate, tunc vix relinquetur hominibus angustissima area, idest arctissimus locus inhabitandi. In hoc ergo quodam minimo puncti, idest minima portione terræ, vos homines circum septi atque conclusi cogitatis de pervulganda fama, de proferendo, idest extollendo, nomine, idest fama : et hoc sit inutiliter. Sed quid habeat, idest potest habere, gloria amplum, quæ (pro et) magnificum, quæ artata est tam angustis et exiguis limitibus, idest terminis? quasi dicat : nihil habet magnificum. Nota, quod terra respectu cœli non est alicujus quantitatis sensibilis, sed habet se sicut punctus ; quia horizon qui terminat visum nostrum dividit cœlum in duo media : quod non esset si terra in comparatione ad cœlum

haberet aliquam quantitatem. Item si terra esset alienjus quantitatis sensibilis respectu cœli, tunc stellæ non semper apparerent nobis ejusdem quantitatis : quod patet falsum : quia in ea parte ubi terra esset magis gibbosa et propinquior cœlo, apparerent stellæ majores, et opposita parte minores. Item minima stella fixa visu notabilis est major tota terra ; si ergo talis stella apparet nobis existentibus in terra sicut punctus, multo magis terra respectu cœli erit sicut punctus. Item punctus est quiddam indivisibile, a quo linea æqualiter distans facit circumlum : et quia cœlum ex omni parte æqualiter distat a terra, ideo terra respectu cœli habet se sicut punctus. Nota, quod tres partes terræ sunt inhabitabiles : una propter nimium calorem, duæ propter nimium frigus : sed quarta pars quæ est temperata in caliditate et frigiditate a nobis inhabitatur. Sed quia adhuc non tota inhabitatur propter maria et paludes, et propter nimiam siccitatem : ideo dicit philosophia quod quarta pars fere est habitabilis. Vel dicit fere, secundum alios, quia æstus solis non facit torridam zonam totaliter inhabitabilem, cum quædam civitas dicta Zenith supra quam Ptolomæus dicitur fundasse astrolabium, directe sit sub æquinoctiali : sed dicitur inhabitabilis, quia est gravis inhabitationis ; sed ultra æquinoctialem omnino est inhabitabilis, propter nimium calorem. Item dicit quartam partem terræ inhabitari ab animantibus nobis incognitis : hoc forsitan dicit propter antipodes si sunt, qui nobis sunt ignoti.

« Adde quod hoc ipsum etc. » Hic philosophia ostendit gloriam non esse appetendam, ex diversitate nationum ad quas non divulgatur : intendens talem rationem. Diversæ nationes et diversa idiomata non solum impediunt promulgationem famæ hominum, sed etiam urbium : sed in terra habitabili sunt diversæ nationes diversorum idiomatum : ergo promulgatio famæ per talia impeditur : et per consequens non est multum appetenda. Unde dicit in littera : adde prædictæ rationi, quod hoc ipsum septum, idest spatium brevis habitaculi,

idest parvi spatii, in quo nos habitamus, incolunt, idest inhabitant plures nationes, idest gentes distantes, idest differentes lingua, idest idiomate et moribus, et ratione totius vitæ, idest ratione modi vivendi, ad quas non potest pervenire, non modo, idest non tantum fama singulorum hominum, sed etiam nec fama urbium, tum, idest tam difficultate itinerum, idest viarum, tum, idest tam diversitate loquendi, idest idiomatum, tum, idest tam insolentia, idest inconsuetudine commercii, quia aliqui homines non consueverunt cum aliis communicare in commerciis, quia ætate, idest tempore, Marci Tullii, sicut ipse Marcus Tullius significat, quodam loco, idest in quibusdam suis scriptis, fama romanæ reipublicæ nondum transcenderat Caucasum montem, et tamen fama romanorum erat adulta, idest ab antiquo nota, etiam formidolosa, Parthis, talibus hominibus, et ceteris gentibus, idest locorum circa Caucasum montem. Vides ne igitur quam angusta sit gloria quam compressa, idest in modicum redacta, quam laboratis dilatate et propagare. An (pro numquid) gloria unius hominis romani illuc progredietur, idest perveniet, ubi fama romani nominis, idest romanæ urbis nequit transire? quasi dicat, non. Nota, partem terræ habitabilem vocat septum, quia est septa, circumdata mari. Unde Linconiensis in *tractatu suo de sphaera*, et etiam Macrobius dicunt quod quarta portio nostra habitabilis undique cingitur mari. Nota, quod insolentia, secundum Senecam, est species falsæ magnitudinis : sed secundum Hugutionem insolentia est superbia vel fatuitas : in proposito autem potest exponi pro inconsuetudine : et tunc dicitur ab in quod est non, et soleo quod est consuesco. Nota, quod Caucasus est mons quidam situs in parte septentrionis, ad quem non pervenerat fama romanæ urbis, licet Parthis et aliis gentibus assidentibus fama romanorum erat formidolosa, idest formidabilis.

« Quid? quod diversarum etc. » Hic ostendit gloriam mundanam esse exilem ex parte diversitatis morum, propter quos de eodem apud diversos contrarie judicatur : et intendit talem rationem.

Contrarietas institutionum et legum impediunt famæ dilatationem: sed homines contrariarum institutionum et legum terram inhabitant, ergo diversitas institutionum et legum impediunt dilatationem famæ, et per consequens non est multum appetenda. Unde dicit in littera: Quid, supple. est judicandum quod mores et instituta et leges diversarum gentium inter se discordant, ut illud quod apud alios iudicetur dignum laude, apud alios iudicetur dignum supplicio? quo fit, idest propter quid, ut si prædicatio, idest dilatatio famæ, delectat quem, idest aliquem, nullo modo conducatur, idest laboret, proferre nomen, idest famam suam, in plurimos populos: quia licet ab aliquibus laudaretur, ab aliis tamen vituperaretur. Erit igitur quisque contentus gloria pervagata, idest dilatata inter suos: et illa præclara immortalitas famæ (et loquitur ironice: quia non est præclara nec immortalis) illa coartabitur, idest constringetur intra terminos unius gentis, idest unius idiomatis. Nota, quod tanta est diversitas morum in gentibus, quod illud quod reputatur apud alios laudabile, apud aliquos reputatur vituperabile. Reputatur enim apud Syrios laudabile comedere parentes mortuos, ne comedantur a vermibus in terra: quod apud alios extraneos est execrabile. Similiter apud Judæos reputatur laudabile ducere uxores consanguinitate proximas: quod apud christianos prohibetur. Item in Trivallis laudabile est occidere patrem sexagenarium et cremare ipsum: quod apud alios est vituperabile. Unde dicit poeta:

Sunt loca, sunt gentes, quibus est mactare paren-  
Et fas et pietas, dum longa supervenit ætas. (Ite)

« Sed quam multos clarissimos etc. » Hic philosophia ostendit exilitatem gloriæ ex brevitate durationis propter quam non perpetuatur. Et dividitur in tres partes. Primo ostendit hoc ex hominum oblivione. Secundo ex temporis brevitate, ibi, « Vos vero. » Tertio ostendit gloriam a viris virtuosis non esse appetendam, ibi, « Vos autem. » Primo di-

cit: quod fama et gloria non sit immortalis, patet: quia quam multos viros clarissimos, idest gloriosos suis temporibus delevit inops, idest defectuosa oblivio scriptorum! quamquam etiam ipsa scripta proficiant quid, idest parum, quæ scripta longior, idest obscura vetustas temporis premit, idest consumit, cum suis auctoribus quorum sunt scripta. Nota, quod per scripturam fama gestorum transmittitur ad posteros. Talis autem scriptura quandoque deficit vel propter inopiam scriptorum, vel quia ipsa scripta in se vetustate consumuntur. Et ideo fama et gloria in oblivionem perveniunt. Unde Sallustius in *Catilinario* conqueritur res gestas romanorum minus esse famosas propter inopiam scriptorum, atheniensium vero majoris famæ quam romanorum, propter scriptorum copiam.

« Vos autem immortalitatem vobis etc. » Hic philosophia ostendit famam et gloriam non esse durabilem et immortalem ex temporis brevitate, dicens: Vos ergo homines videmini vobis propagare, idest facere immortalitatem, cum cogitatis famam futuri temporis: et in hoc frustra cogitatis, quia exilis est duratio famæ per tempus: quod, scilicet tempus, si pertractes, idest compares, ad infinita spatia æternitatis, quid habes quod læteris de tui nominis diuturnitate, idest tuæ famæ? quasi dicat: nihil est. Etenim mora unius momenti si conferatur, idest comparetur, decem millibus annis, habet aliquam proportionem, licet minimam, idest valde parvam, quoniam utrumque spatium temporis est definitum: sed hic numerus annorum, scilicet decem millia, vel ejus numeri quantumlibet multiplex sicut duplum vel triplum, non potest comparari ad interminabilem diuturnitatem quæ est æternitas. Etenim (pro quia) finitis ad seinvicem fuerit quædam collatio, idest comparatio. Infiniti vero et finiti nulla unquam potest esse collatio, idest comparatio. Ita fit ut fama temporis quantumcumque prolixi si cogitetur comparando cum inexhausta, idest infinita æternitate, ipsa videatur non parva sed plane nulla esse. Nota, quod omne quod incipit in tempore, necessario habet finem in tempore, cum tempus sit causa

corruptionis temporalium, quarto *Ethicorum*. Cum igitur fama sit temporalis incipiens in tempore, ipsa desinet in tempore, et per consequens non est perpetua. Nota, quod tempus quantumcumque magnum comparatum ad æternitatem minimum reputatur, et quasi nullius momenti. Licet enim finitorum ad seinvicem possit esse comparatio et inter ipsa potest esse proportio: tamen finiti ad infinitum nulla potest esse comparatio. Cum igitur æternitas sit duratio infinita tota simul existens: et tempus quantumcumque magnum sit finitum: tempus nullam habebit proportionem ad æternitatem, et per consequens fama quantumcumque proxi temporis comparata ad æternitatem nulla videtur esse.

« Vos autem nisi ad populares aures etc. » Hic philosophia ostendit gloriam a viris virtuosis non esse curandam: et hoc duabus rationibus. Secunda ibi, Quid autem est. » Prima ratio est illa: Illud quod spectat ad levitatem arrogantiam, a sapientibus non est curandum: sed gloria propter quam homo recte facit propter laudes hominum, illa spectat ad levitatem arrogantiam et est digna derisione; ergo etc. Quod autem talis arrogantia sit quædam derisio, declarat in littera et dicit: Vos homines descitis recte facere, nisi ad populares aures, idest ad popularum complacentias et ad inanes rumores et laudes: et vos postulatis, idest desideratis præmia de sermunculis alienis, relictis, idest postpositis, præstantia, idest dignitate vestræ conscientiam et virtutis, propter quam deberetis recte operari. Accipe, idest considera quam festive, idest gloriose, aliquis illuserit, idest deriserit quemdam dicentem se esse philosophum in levitate huiusmodi arrogantiam. Nam cum quidam tyrannus esset adorsus contumelias, idest incœpisset alloqui contumeliose quemdam hominem qui induerat, idest usurpaverat, sibi falsum nomen philosophi non ad usum veræ virtutis, sed ad superbam gloriam, et tyrannus adjecisset, idest dixisset, se jam sciturum an iste esset philosophus, si quidem illatas sibi injurias patienter leviterque tolerasset; ille qui dixit se